Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в статью 1 областного закона
«О социальной поддержке и налоговых
льготах для отдельных категорий
граждан»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О социальной поддержке и налоговых льготах для

отдельных категорий граждан».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области                                                   Е.В. Силина

Проект внесён
Губернатором

Новгородской области
Никитиным А.С.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О внесении изменений в статью 1 областного закона
«О социальной поддержке и налоговых льготах для отдельных

категорий граждан»

Принят Новгородской областной Думой ___ _________ 2024 года

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 01.10.2018 № 303-ОЗ «О

социальной поддержке и налоговых льготах для отдельных категорий

граждан» (газета «Новгородские ведомости» от 05.10.2018, 05.02.2021)

следующие изменения:

1) в части 1 слова «на граждан, достигших возраста 55 лет для женщин,

60 лет для мужчин, не являющихся пенсионерами» заменить словами «на

граждан предпенсионного возраста, достигших возраста 55 лет для женщин,

60 лет для мужчин»;

2) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Налоговые льготы пенсионерам, предусмотренные пунктами 1 – 3

части 2, частью 3 статьи 4 областного закона от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О

транспортном налоге», предоставляются гражданам предпенсионного

возраста, достигшим возраста 55 лет для женщин, 60 лет для мужчин.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не

ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального

опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Первый заместитель
министра финансов
Новгородской области

 Е.В. Силина

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О социальной поддержке и налоговых льготах для
отдельных категорий граждан»

Проект областного закона «О внесении изменений в статью 1 областного

закона «О социальной поддержке и налоговых льготах для отдельных

категорий граждан» (далее законопроект) разработан в связи с подготовкой

проекта областного закона «О внесении изменений в статью 4 областного

закона «О транспортном налоге» (далее проект закона о транспортном налоге),

а также в целях уточнения формулировок в соответствии с федеральным

законодательством.

В проекте закона о транспортном налоге предлагается расширить

перечень категорий налогоплательщиков, которым предоставляется налоговая

льгота и установить, что данная льгота предоставляется пенсионерам,

которым назначена страховая пенсия и (или) пенсия по государственному

пенсионному обеспечению.

Таким образом, в связи с тем, что в областном законе от 01.10.2018 №

303-ОЗ «О социальной поддержке и налоговых льготах для отдельных

категорий граждан» (далее областной закон № 303-ОЗ) содержится ссылка на

областной закон от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О транспортном налоге», областной

закон № 303-ОЗ необходимо привести в соответствие с формулировками

проекта закона о транспортном налоге.

Кроме того, в законопроекте уточняется, что налоговые льготы

предоставляются гражданам предпенсионного возраста, достигшим возраста

55 лет для женщин, 60 лет для мужчин.  Понятие «граждане предпенсионного

возраста» введено Федеральным законом от 03 октября 2018 года № 350-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий», которым

предусмотрено поэтапное повышение возраста, по достижении которого

назначается страховая пенсия по старости.

Таким образом, критерием для предоставления налоговых льгот

гражданам предпенсионного возраста является достижение ими возраста 55

лет для женщин, 60 лет для мужчин.

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта закона положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, не выявлено.

Первый заместитель министра

финансов Новгородской области                Е.В. Силина

Перечень

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона «О внесении изменений в статью

1 областного закона «О социальной поддержке и налоговых льготах для

отдельных категорий граждан»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в статью 1

областного закона «О социальной поддержке и налоговых льготах для

отдельных категорий граждан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, принятия нормативных правовых актов Новгородской

области, но потребует внесения изменений в областной закон от 30.09.2008 №

379-ОЗ «О транспортном налоге».

Первый заместитель министра
финансов Новгородской области      Е.В. Силина

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона

«О внесении изменений в статью 1 областного закона «О социальной

поддержке и налоговых льготах для отдельных категорий граждан»

По информации УФНС России по Новгородской области в случае

принятия проекта закона, выпадающие доходы бюджета Новгородской

области от предоставления льготы по транспортному налогу отсутствуют.

Первый заместитель министра

финансов Новгородской области      Е.В. Силина